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REGISTERBLAD 
 
Område av riksintresse för naturvård i Kalmar län. 
 
Områdesnamn: Häggemåla - Gubbemåla 
Områdesnummer: NRO08105 
Namn: Markus Forslund (1998-10-16, uppdaterat (2001-01-12) 
Kommun: Mönsterås 
Kartblad: 5G SO 

 
Area:  ha, varav  ha land och  ha vatten 
Naturgeografisk region: Underregion 12 a: Sydöstra Smålands skog- och sjörika slättområde 
Kust/havsregion: -- 
Regionindelning för sjöar och vattendrag: Avrinningsområde 75 Alsterån 
Agrara kulturlandskapsregioner: Öland och sydöstsmåländska slättbygden 
Landskapsformer: Slätt med relativ höjd under 20 m 
 
 
Riksvärde 

 
Odlingslandskap 

 
Naturbetesmark 

 
Flora 

 
Värdeomdöme: Representativt odlingslandskap med lång kontinuitet. Här finns hamlade träd och 
flera artrika naturbetesmarker.  
 
Huvudkriterier:  A -- Område med framstående exempel på landskapstyper eller naturtyper    

eller kombination av naturtyper, som särskilt väl visar landskapets 
utveckling samt processer och naturlig utveckling i olika ekologiska 
system såväl på land som i vatten. 

 C -- Område med sällsynta naturtyper, hotade eller sårbara biotoper och arter  
 D -- Område med mycket rik flora/fauna 
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Förutsättningar för bevarande: Fortsatt jordbruk med åkerbruk, naturvårdsinriktad betesdrift 
och skötsel av landskapselement. Restaurering av igenvuxna ängar och naturbetesmarker. 
Områdets värden kan påverkas negativt av: Minskad eller upphörd jordbruks-/betesdrift 
skogsplantering på jordbruksmark, energiskogsodling, spridning av gifter eller gödselmedel, 
bebyggelse, nydikningar, täkt, luftledningar, vägdragningar. 
 
Säkerställande: -- 
 
Områdets huvuddrag: Mellan Häggemåla och Gubbemåla finns ett värdefullt  odlingslandskap 
med sten- och trägärdesgårdar, odlingsrösen och hamlade träd. Odlingslandskapet har stora 
likheter med det landskap som fanns vid 1800-talets mitt.  
Öster om Häggemåla i ett barrskogslandskap med insprängda åkermarker ligger en blandlövhage 
med björk, gran, tall och flera gamla ekar. De dominerande växtsamhällena är friskäng av 
rödventyp och stagghed. Gräs-lågstarrängar är vanligt förekommande. Hagen har rikligt med 
hävdindikerande arter, bland annat kattfot, nattviol, jungfrulin och backklöver. I hagen finns en 
mycket vällagd stenmur. 
 
Söder om Häggemåla finns en björkhage i ett ålderdomligt jordbrukslandskap. Den är av frisk 
karaktär, men har inslag av stagghed och gräs-lågstarräng. Hagen har rikligt med betesgynnade 
arter som stagg, darrgräs och solvända. Två små åkrar finns i hagmarken. I Brunsmåla i söder finns 
pilevallar och hamlade lindar.  
 
Vid Gubbemåla finns en mycket artrik och välbetad hagmark. Björkhagen ligger på en biås till 
Högsbyåsen i ett barrskogsdominerat landskap. Trots den lilla arealen innehåller den många olika 
vegetationstyper. De vanligaste är gräs-lågstarräng och en ovanligt välutbildad stagghed. I 
höjdlägena finns artrika fårsvingeltorrängar och i södra delen, där det är fuktigare, finns ett öppet 
sumpkärr. Vårbrodd, darrgräs, liten blåklocka, jungfru Marie nycklar, gökärt och jungfrulin hör till 
de vanligaste hävdindikatorerna i hagen, som är helt fri från negativ påverkan.  
 
Anmärkning: Ingår i länsstyrelsens program för bevarande av natur- och kulturmiljövärden i 
odlingslandskapet (61-45) och i nationell bevarandeplan för odlingslandskapet (61-37). Klass 1 i 
naturvårdsplanen (Mö-39). 
 
Referenser:  
� Forslund, M. (red). 1997. Natur i Östra Småland. Länsstyrelsen i Kalmar län. Kalmar 
� Ljungström, L, m fl. 1995. Odlingslandskapet i Kalmar län. Bevarandeprogram, Mönsterås kommun. 

Länsstyrelsen i Kalmar län informerar. Meddelande 1995:14. 
� Länsstyrelsen i Kalmar län, 1989. Inventering av ängs- och hagmarker, Mönsterås kommun. 

Länsstyrelsen i Kalmar län informerar, 1989:5. 
� Naturvårdsverket. 1997. Sveriges finaste odlingslandskap. Nationell bevarandeplan för 

odlingslandskapet. Etapp 1. Rapport 4815. 
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